
                     КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 

                                                       РЕШЕНИЕ 
 

от 17.02. 2023                              с. Каптырево                                             № 160 

   

 

     О  внесении      изменений   в    решение  

Каптыревского сельского совета депутатов 

от  29.11.2022 № 151/вн   «Об утверждении  

Положения     о    порядке    и        условиях  

приватизации  муниципального имущества 

Каптыревского   сельсовета Шушенского 

района  Красноярского края» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 

приватизации государственного и муниципального имущества», 

Федеральным законом от 05.12.2022 № 512-ФЗ «О внесении изменений в 

федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального 

имущества», руководствуясь статьёй 22 Устава Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет 

депутатов  
РЕШИЛ: 

1. Внести в решение от 29.11.2022 № 151 вн «Об утверждении Положения о  

порядке и условиях приватизации муниципального имущества Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края» следующие изменения и 

дополнения: 

 

1.1. Абзац 1 пункта 6.1.6 статьи 6  изложить в новой редакции: 

«    Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере: 

20 процентов начальной цены, указанной информационном сообщении о 

продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей 

и более; 

    10  процентов начальной цены, указанной информационном сообщении о 

продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов 

рублей. 

 

1.2. Абзац 2 пункта 6.2.4 статьи 6   изложить в новой редакции: 

«Для участия в продаже посредством публичного предложения претендент 

вносит задаток в размере: 20 процентов начальной цены, указанной в 

информационном сообщении о продаже муниципального имущества и 



составляющей 100 миллионов рублей и более;   

   10  процентов начальной цены, указанной в информационном 

сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 

миллионов рублей». 

 

1.3.    Главу 6 дополнить статьями 6.5. и 6.6. следующего содержания: 
 

«6.5. Продажа муниципального имущества на конкурсе. 

 

6.5.1. На конкурсе могут продаваться предприятие как имущественный 

комплекс или акции созданного при приватизации открытого акционерного 

общества, которые составляют более чем 50 процентов уставного капитала 

указанного общества, если в отношении указанного имущества его 

покупателю необходимо выполнить определенные условия. 

Условия конкурса могут предусматривать: 

- сохранение определенного числа рабочих мест; 

- переподготовку и(или) повышение квалификации работников; 

- ограничение изменения профиля деятельности унитарного предприятия 

или назначения отдельных объектов социально-культурного, коммунально-

бытового или транспортного обслуживания населения либо прекращение их 

использования; 

- проведение реставрационных, ремонтных и иных работ в отношении 

объектов культурного наследия, объектов социально-культурного и 

коммунально-бытового назначения. 

Условия конкурса должны иметь экономическое обоснование, сроки их 

исполнения, порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких 

условий. Условия конкурса не подлежат изменению. 

Указанный перечень условий конкурса является исчерпывающим. 

6.5.2. Право приобретения муниципального имущества принадлежит 

тому покупателю, который предложил в ходе конкурса наиболее высокую 

цену за указанное имущество, при условии выполнения таким покупателем 

условий конкурса.  

6.5.3.Конкурс является открытым по составу участников.  

Предложения о цене муниципального имущества заявляются 

участниками конкурса открыто в ходе проведения торгов. 

Конкурс,  в котором принял участие только один участник, признается не 

состоявшимся.  

Продолжительность приема заявок на участие в конкурсе должна быть не 

менее чем двадцать пять дней. 

.       6.5.4. Для участия в конкурсе претендент вносит задаток в размере: 

20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении 

о продаже государственного или муниципального имущества и составляющей 

100 миллионов рублей и более; 

10 процентов   начальной   цены,    указанной   в информационном сообщении 

 о       продаже     государственного     или     муниципального    имущества    и  



составляющей менее 100 миллионов рублей. 

         Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный 

в информационном сообщении, является выписка с этого счета. 

6.5.5. Предложение о цене продаваемого на конкурсе имущества 

заявляется участником конкурса в день подведения итогов конкурса. 

6.5.6. До признания претендента участником конкурса он имеет право 

посредством уведомления в письменной форме отозвать зарегистрированную 

заявку. В случае отзыва претендентом в установленном порядке заявки до 

даты окончания приема заявок поступивший от претендента задаток подлежит 

возврату в течение пяти дней со дня поступления уведомления об отзыве 

заявки. В случае отзыва претендентом заявки позднее даты окончания приема 

заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников 

конкурса. 

Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а также только одно 

предложение о цене муниципального имущества. 

6.5.7. Уведомление о признании участника конкурса победителем 

направляется победителю в день подведения итогов конкурса. 

6.5.8. При уклонении или отказе победителя конкурса от заключения 

договора купли-продажи муниципального имущества задаток ему не 

возвращается. 

6.5.9. Суммы задатков, внесенные участниками конкурса, за исключением 

победителя, возвращаются участникам конкурса в течение пяти дней с даты 

подведения итогов конкурса. 

6.5.10. В течение пяти рабочих  дней с даты подведения итогов конкурса 

с победителем конкурса заключается договор купли-продажи.  

Договор купли-продажи муниципального имущества включает в себя 

порядок выполнения победителем конкурса условий конкурса. 

Внесение изменений и дополнений в условия конкурса и обязательства 

его победителя после заключения указанного договора не допускается, за 

исключением случаев, предусмотренных статьей 451 Гражданского кодекса 

Российской Федерации. 

Факт оплаты имущества подтверждается выпиской со счета, указанного в 

информационном сообщении о проведении конкурса, о поступлении 

денежных средств в размере и в сроки, которые указаны в договоре купли-

продажи. 

Срок выполнения условий конкурса не может превышать один год. 

6.5.11. Разработка и утверждение условий конкурса осуществляется 

Комитетом. Комитет осуществляет контроль с периодичностью не чаще 

одного раза в квартал за исполнением условий конкурса и порядком 

подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий. 

6.5.12. В случае неисполнения победителем конкурса условий, а также 

ненадлежащего их исполнения, в том числе нарушения промежуточных или 

окончательных сроков исполнения таких условий и объема их исполнения, 

договор купли-продажи муниципального имущества расторгается по 

соглашению сторон или в судебном порядке с одновременным взысканием с 

consultantplus://offline/ref=D23B5E225A2495854F00E0B535A4A6A94DEE46611FA1D9B63C826BB9C8DAE961CE5702BC18DD0387TEaCL


покупателя неустойки. Указанное имущество остается в муниципальной 

собственности, а полномочия покупателя в отношении указанного имущества 

прекращаются. 

Помимо неустойки с покупателя также могут быть взысканы убытки, 

причиненные неисполнением договора купли-продажи, в размере, не 

покрытом неустойкой. 

 

6.6. Проведение продажи муниципального имущества в электронной 

форме 

 

       6.6.1. Продажа муниципального имущества способами, 

установленными статьей 18  Федерального закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ 

«О приватизации государственного и муниципального имущества», 

осуществляется в электронной форме. Положение указанной  статьи в части 

проведения продажи муниципального имущества применяется с учетом 

особенностей, установленных настоящей статьей. 

6.6.2 Сведения о проведении продажи муниципального имущества в 

электронной форме должны содержаться в решении об условиях 

приватизации такого имущества. 

6.6.3. Проведение продажи муниципального имущества в электронной 

форме (далее - продажа в электронной форме) осуществляется на электронной 

площадке оператором электронной площадки. Оператор электронной 

площадки, электронная площадка, порядок ее функционирования должны 

соответствовать единым требованиям к операторам электронных площадок, 

электронным площадкам и функционированию электронных площадок, 

установленным в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 

N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд", и дополнительным 

требованиям к операторам электронных площадок и функционированию 

электронных площадок, установленным Правительством Российской 

Федерации в соответствии с Федерального закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ 

«О приватизации государственного и муниципального имущества».  

В случае, если юридическое лицо, действующее по договору с 

собственником имущества, включено в перечень операторов электронных 

площадок, утвержденный Правительством Российской Федерации в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", и соответствует дополнительным 

требованиям к операторам электронных площадок и функционированию 

электронных площадок, установленным Правительством Российской 

Федерации в соответствии с Федерального закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ 

«О приватизации государственного и муниципального имущества», 

привлечение иного оператора электронной площадки не требуется. 

6.6.4. При проведении продажи в электронной форме оператор 

электронной площадки обеспечивает: 

https://docs.cntd.ru/document/499011838
https://docs.cntd.ru/document/499011838
https://docs.cntd.ru/document/499011838
https://docs.cntd.ru/document/499011838
https://docs.cntd.ru/document/499011838
https://docs.cntd.ru/document/499011838


1) свободный и бесплатный доступ к информации о проведении продажи 

в электронной форме; 

2) возможность представления претендентами заявок и прилагаемых к ним 

документов в форме электронных документов; 

3) хранение и обработку в электронной форме заявок и иных документов, 

представляемых претендентами, с использованием сертифицированных в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке средств 

защиты информации; 

4) защиту информации (заявок и иных документов), представляемой 

претендентами, в том числе сохранность указанной информации, 

предупреждение ее уничтожения, несанкционированных изменения и 

копирования; 

5) создание, обработку, хранение и представление в электронной форме 

информации и документов, в том числе об итогах продажи в электронной 

форме; 

6) бесперебойное функционирование электронной площадки и доступ к 

ней пользователей, в том числе участников продажи в электронной форме, в 

течение всего срока проведения такой продажи. 

      6.6.6. Продавец и оператор электронной площадки обязаны обеспечивать 

конфиденциальность информации о претендентах и об участниках продажи, 

за исключением информации, размещаемой в порядке, установленном статьей 

15 Федерального закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества»,. 

6. Запрещается взимать с участников продажи в электронной форме не 

предусмотренную Федеральным законом от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О 

приватизации государственного и муниципального имущества», 

дополнительную плату. 

       6.6.7. Размещение информационного сообщения о проведении продажи в 

электронной форме осуществляется в порядке, установленном статьей 15 

Федерального закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества».     

В информационном сообщении о проведении продажи в электронной 

форме, размещаемом на сайте в сети "Интернет", наряду со сведениями, 

предусмотренными статьей 15 Федерального закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ 

«О приватизации государственного и муниципального имущества», 

указываются электронная площадка, на которой будет проводиться продажа в 

электронной форме, порядок регистрации на электронной площадке, правила 

проведения продажи в электронной форме, дата и время ее проведения. 

6.6.8. Для участия в продаже в электронной форме претенденты должны 

зарегистрироваться на электронной площадке, указанной в информационном 

сообщении о проведении продажи в электронной форме, в порядке, 

установленном данным информационным сообщением. 

Решение о признании претендентов участниками продажи в электронной 

форме или об отказе в допуске к участию в такой продаже принимается 

продавцом муниципального имущества. 

https://docs.cntd.ru/document/901809128#7DQ0K9
https://docs.cntd.ru/document/901809128#7DQ0K9
https://docs.cntd.ru/document/901809128#7DQ0K9
https://docs.cntd.ru/document/901809128#7DQ0K9
https://docs.cntd.ru/document/901809128#7DQ0K9
https://docs.cntd.ru/document/901809128#7DQ0K9
https://docs.cntd.ru/document/901809128#7DQ0K9
https://docs.cntd.ru/document/901809128#7DQ0K9


6.6.9. Представление предложений о цене муниципального имущества 

осуществляется зарегистрированным участником продажи в электронной 

форме в течение одной процедуры проведения такой продажи. 

6.6.10. С даты и со времени начала процедуры проведения продажи в 

электронной форме на электронной площадке, на которой проводится данная 

процедура, должны быть указаны: 

1) наименование муниципального имущества и иные позволяющие его 

индивидуализировать сведения (спецификация лота); 

2) начальная цена, величина повышения начальной цены ("шаг аукциона") 

- в случае проведения продажи на аукционе; 

3) цена первоначального предложения, "шаг понижения", период, по 

истечении которого последовательно снижается цена предложения, 

минимальная цена предложения, по которой может быть продано 

муниципальное имущество, величина повышения цены в случае, 

предусмотренном Федеральным законом от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О 

приватизации государственного и муниципального имущества», ("шаг 

аукциона"), - в случае продажи посредством публичного предложения; 

4) последнее предложение о цене муниципального имущества и время его 

поступления в режиме реального времени. 

6.6.11. В случае проведения продажи муниципального имущества без 

объявления цены его начальная цена не указывается. 

6.6.12. В течение одного часа с момента окончания процедуры проведения 

продажи в электронной форме на электронной площадке, на которой 

проводилась продажа в электронной форме, размещаются: 

1) наименование имущества и иные позволяющие его 

индивидуализировать сведения (спецификация лота); 

2) цена сделки приватизации; 

3) имя физического лица или наименование юридического лица - 

победителя торгов. 

6.6.13. Результаты процедуры проведения продажи в электронной форме 

оформляются протоколом. 

6.6.14. Дополнительные требования к операторам электронных площадок 

и функционированию электронных площадок предусматривают в том числе 

порядок использования государственной информационной системы, которая 

осуществляет фиксацию действий, бездействия, совершаемых на электронной 

площадке при проведении продажи в электронной форме. 

15. Порядок организации и проведения продажи в электронной форме 

устанавливается Правительством Российской Федерации.» 

 

2.     Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

комиссию  по вопросам бюджета, финансам, экономике, земельным 

отношениям,  использованию муниципальной    собственности   и местному 

самоуправлению. 

 



3.      Решение    вступает    в    силу    со   дня,    следующего  за днём 

официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

 

 

Председатель     Каптыревского 

сельского Совета депутатов                                         О.А. Шейбина 

 

 

И.о. главы Каптыревского сельсовета                         В.В. Тулаев              
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	от 17.02. 2023                              с. Каптырево                                             № 160
	О  внесении      изменений   в    решение
	Каптыревского сельского совета депутатов
	от  29.11.2022 № 151/вн   «Об утверждении
	Положения     о    порядке    и        условиях
	приватизации  муниципального имущества
	Каптыревского   сельсовета Шушенского
	района  Красноярского края»
	«6.5. Продажа муниципального имущества на конкурсе.
	6.6. Проведение продажи муниципального имущества в электронной форме
	6.6.1. Продажа муниципального имущества способами, установленными статьей 18  Федерального закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», осуществляется в электронной форме. Положение указанной  ст...




